
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042800009

9

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE
DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 240224 - CEMADEN/MCTI

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 01200.005083/2015-24.
Inexigibilidade. Nº 2/2016. Contratante: CENTRO NAC.DE MONIT.E ALERT.DE D ES A S T R ES
NATU. Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: A contratação fica prorrogada
pelo período de 56 (cinquenta e seis) dias, com início na data de 02 de maio de 2021..
Vigência: 02/05/2016 a 27/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.491.733,20.
Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7.647/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo: 01245.005450/2021-11
Requerente: Suzano S.A.
CQ B : 3 2 5 / 1 1
Assunto: Liberação planejada no meio ambiente.
Ementa: A requerente solicita autorização para conduzir liberação planejada no

meio ambiente de eucalipto geneticamente modificado para resistência a insetos. Os
experimentos serão realizados em Angatuba/SP e ocuparão uma área total de 0,6 hectares
e a área com OGM será de 0,4 hectares.

A CTNBio informa que de acordo com o parágrafo 5º do artigo 38 do
Regimento interno da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança e instruído pela NOTA
TÉCNICA Nº 39/2021/SEI-CTNBio - Membros, o Presidente da CTNBio manteve o sigilo
concedido para as informações contidas no volume confidencial, processo:
01245.005603/2021-21.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 240105 - INPA/MCTI

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 01280000216/2018.
Inexigibilidade. Nº 2/2018. Contratante: INSTIT.NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZONIA-
INPA. Contratado: 13.499.467/0001-70 - BIOTEC CONTROLE AMBIENTAL, COMERCIO E
SERVICOS DE AR CO. Objeto: Prorrogação do contrato por um período de 6(seis) meses.
Vigência: 23/04/2021 a 23/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 748.992,00.
Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo 01280.000252/2021-35. Termo de Reconhecimento de Dívida. Objeto: Constitui
objeto do presente Termo de Reconhecimento de Dívida o pagamento dos valores
referentes ao fornecimento de água potável (meses: dez/2020, jan/2021 e fev 2021),
devidos à MANAUS AMBIENTAL S.A., CNPJ: 03.264.927/0001-27, devidos à MANAUS
AMBIENTAL S.A., CNPJ: 03.264.927/0001-27. O valor total a ser pago à CONTRAT A DA
corresponde a R$ 741.842,20 (setecentos e quarenta e um mil oitocentos e quarenta e dois
reais e vinte centavos), conforme valores devidos descritos nos autos do Sei nº
01280.000252/2021-35. Assina: Antonia Maria Ramos Franco Pereira, Diretora do INPA.
Data: 19/04/2021.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000290202136. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços especializados de forma continuada, de segurança patrimonial -
vigilância armada, para a Unidade do INPE em São Luis/MA conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 28/04/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, Jd. Granja - São José dos Campos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/240106-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 27/04/2021) 240106-00001-2021NE900001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021

Processo SEI nº: 01204.000018/2021-11. Objeto: a aquisição de alimentos da agricultura
familiar, modalidade Compra Institucional, para atendimento da demanda dos órgãos e
entidades da administração pública federal, de acordo com o edital da Chamada Pública n.º
01/2021, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de
anexação ou transcrição. Partícipes: LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA - LNA, CNPJ/MF
nº 04.052.955/0001-43 e a Central de Associações de Brazópolis - CEABRA, inscrito CNPJ n°
07.488.882/0001-25. Representante Legal: Pelo LNA - o Diretor, Sr. Wagner José Corradi
Barbosa, nomeado(a) pela Portaria nº 602 de 17 de fevereiro de 2020 , inscrito(a) no CPF nº
763.647.806-44, portador(a) da Carteira de Identidade nº 066.461.567. Pela CEABRA: o
Representante legal, Sr. Mário Cesar Pereira, CPF n° 043.724.086-09. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n.º 12.512, de 14/10/2011, e da Resolução do Grupo
Gestor do Programa de Aquisições de Alimentos - PAA nº 50, de 26/09/2012, n° 56, de
14/02/2013, n° 64, de 20/11/2013, e nº 73, de 26/10/2015. Unidade /Gestão: 240128/0000001
- Gestão/Unidade: 0000001/ 240128 Fonte: 0178 000 000 Programa de Trabalho: 090532
Elemento de Despesa: 33.90.30.07 PI:2000000L-01. Valor: 26.545,79 (vinte e seis mil
quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos). Data de Assinatura: 14 de abril
de 2021.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342005706202010 . Objeto: Fornecimento dos Radioisótopos Lu-177 e AC-
225. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIV da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Acordo Internacional entre Brasil e Rússia para a Cooperação
nos usos pacíficos da energia nuclear. Declaração de Dispensa em 27/04/2021. KATIA
CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS. Ordenadora de Despesas. Ratificação em 27/04/2021.
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO. Diretor. Valor Global: R$ 6.951.480,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro JOINT STOCK COMPANY ISOTOPE (JSC ISOTOPE).

(SIDEC - 27/04/2021) 113202-11501-2021NE000075

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento da
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e competências que
lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de 02.03.2017, publicada no D.O.U. nº 50,
página 7, Seção 2, em 14.03.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no
D.O.U. nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de
30.06.2014, publicada no D.O.U. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014,
respectivamente do Senhor Presidente Substituto e do Senhor Presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear, NOTIFICA e intima MARIA AUREA DA SILVA, CPF nº
002.551.265-06 e ROQUE LUIZ ASSIS OLIVEIRA, CPF nº 310.405.865-20, ex-sócios da
encerrada empresa LATINA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., antiga SIFRIO COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA., CNPJ nº 03.146.322/0001-31, que em face da não
manifestação/interposição de Recurso Administrativo, transitou em julgado, tornando-se
definitiva as penalidades aplicadas aos notificados, constantes do Processo Administrativo
nº 01342.000242/2021-28, a comparecerem na sede do IPEN/CNEN, localizado na Av. Prof.
Lineu Prestes, 2242, Cidade Universitária, Butantã, São Paulo/SP, no Serviço de Gestão de
Contratos e Licitações (SECLI), para retirada e pagamento das Guias de Recolhimento da
União - GRU´s com vencimento em 28/05/2021, referentes às penalidades de
Ressarcimento ao Erário no valor de R$ 11.317,93 (onze mil, trezentos e dezessete reais e
noventa e três centavos), atinente ao Contrato IPEN/CNEN nº 003/2008, em virtude da
responsabilidade subsidiária aplicada ao IPEN/CNEN em decisão proferida no Processo
0267500-61.2009.5.02.0048, da 48ª Vara do Trabalho de São Paulo, Capital, ajuizada por
KARLA BELTRÃO BARBOSA. Em virtude dos notificados estarem em domicílio indefinido,
conforme correspondências devolvidas constantes dos processos, informa-se que caso os
valores não sejam recolhidos, após 15 (quinze) dias, estarão passíveis de inscrição no
Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal (CADIN) e na
Dívida Ativa, conforme previsto no Decreto nº 9.194, de 07/11/2017, e ao disposto no §2º
do art. 2º da Lei Federal nº 10.522, de 19/07/2002

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/00007; Espécie: Contrato nº 20.21.0027.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 CTI-COR-CENTRO DE TRATAMENTO
INTENSIVO LTDA, CNPJ 28.181.261/0001-74. Objeto: Serviço Especializado em atendimento
médico pré-hospitalar de emergência e urgência (remoção em ambulância terrestre), nos
termos do que estabelece o Capítulo IV da Portaria MS nº 2.048/2002. R$ 7.500,00 (sete
mil e quinhentos reais). Prazo: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, prorrogáveis
até o limite de 5 (cinco) anos. Assinatura em 27/04/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - SOS EQUIPAMENTOS
2020; Ref. 2536/20; Data da Assinatura: 23/04/2021; Partes: Concedente: FINANCIADORA
DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09; Convenente: FUN DAÇ ÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ n.º 05.330.436/0001-62; Executor:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, CNPJ n.º 07.272.636/0001-31. Objeto: "Apoio à
Recuperação de Equipamentos da Infraestrutura de Pesquisa da UFC"; Valor total: até R$
495.277,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e setenta e sete reais)
destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de Empenho: 2021NE000028;
Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência: até 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data
do término da vigência, conforme disposto no art. 57 do Decreto nº 9.283/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo FP-ADM-2021/00052-V01; Espécie: ata de registro de preços nº 20.21.0018.00;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Martins
& Bourgnon LTDA - ME; CNPJ nº 32.450.694/0001-55. Objeto: Registro de Preços com
vistas à eventual aquisição de material de expediente e material de consumo para atender
às necessidades da Finep. Valor: até R$ 10.308,08 (dez mil, trezentos e oito reais e oito
centavos). Prazo: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura. Assinatura em
27/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Subvenção Econômica nº
03.12.0202.00, celebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, e LABORATÓRIO CATARINENSE LTDA, CNPJ
84.684.620/0001-87, com sede em JOINVILLE, no município de SC, na RUA DR. JOÃO
COLIN, Nº 1053, AMÉRICA. Objeto: Alteração das Cláusulas Sexta (Prazos) e Décima Oitava
(Vigência). Signatário Finep: Rodrigo Rocha Secioso de Sá, CPF 091.169.537-03. Data de
Assinatura: 14/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.13.0439.06; Data de Assinatura: 25/04/2021; Partes:
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Bioxen
Pesquisa e desenvolvimenot em Medicina Veterinaria LTDA - BIOXEN, CNPJ nº
06.996.668/0001-17; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 26/07/2021;
Prazo de Prestação de Contas: 24/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.14.0046.05; Data de Assinatura: 25/04/2021; Partes:
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; APIS FLORA
INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA - APISFLORA, CNPJ nº 49.345.358/0001-45; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 25/07/2021; Prazo de Prestação de Contas:
23/09/2021.

scastedo
Realce


